Дело № 1-161/2019 

П Р И Г О В О Р

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Санкт-Петербург 02 апреля 2019 года

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Браславской И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Головиной А.И., 

при секретаре Зайончковской Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ***, ранее не судимого, 

по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, а именно:

ФИО2, в период с 13 часов 31 минуты до 14 часов 11 минут 20.09.2018 в неустановленном месте из неустановленного источника, действуя умышленно из корыстных побуждений, незаконно приобрел на денежные средства в сумме 2500 рублей, переданные ему, ФИО2, в 13 часов 30 минут 20.09.2018 у торгового центра «Меркурий», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, литера А, гражданином под псевдонимом «Ш.», принимающим участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», полученные для проведения указанного ОРМ, с целью последующего незаконного сбыта смесь, содержащую наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамма, которую в целях сбыта незаконно хранил при себе вплоть до того момента, когда в 14 часов 12 минут 20.09.2018, находясь у входа в торговый центр «Меркурий», расположенный по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, литера А, незаконно сбыл вышеуказанное наркотическое средство путем продажи за вышеуказанную сумму, гражданину под псевдонимом «Ш.», принимающему участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», после чего он, ФИО2, был задержан сотрудниками полиции в 14 часов 15 минут 20.09.2018 у торгового центра «Меркурий», расположенного по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, литера А, а указанное наркотическое средство было добровольно выдано гражданином под псевдонимом «Ш.» при его личном досмотре, проведенном в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 15 минут 20.09.2018 в кабинете № 207 80 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: г. Санкт-Петербург, 

<

...>, и изъято из незаконного оборота в Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство об особом порядке принятия судебного решения, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат ходатайство подсудимого об особом порядке принятия судебного решения поддержала.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого об особом порядке принятия судебного решения. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотического средства.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений, против здоровья населения и общественной нравственности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, представляющее в настоящее время повышенную общественную опасность.

В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает, что ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, его состояние здоровья, на иждивении имеет маму, которой оказывал помощь, кроме того, при задержании сообщил сведения о лице, у кого приобретал наркотические средства, что, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает смягчающими обстоятельствами. 

С учетом содеянного, характеристики личности подсудимого, его склонности к совершению противоправных деяний, требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы. Однако совокупность смягчающих обстоятельств суд находит исключительной и считает возможным применить при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ и назначить ФИО2 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228.1 УК РФ, а также не назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

С учетом совершенного преступления, его повышенной общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, а также судом не установлено достаточных оснований для применения ст. 73 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности настоящего преступления. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбытие наказания ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ДВА года, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 02 апреля 2019 года. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО2 время содержания под стражей в качестве меры пресечения, в порядке ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день, со дня фактического задержания - с 02.04.2019 до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство метадон (фенадол, долофин), хранящееся в камере хранения ОМВД России по Колпинскому району г. Санкт-Петербурга по квитанции № 259 от 01.11.2018, - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу № *** по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника, в том числе и по назначению суда, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Браславская И.А.